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ขอต้อนรับทุกท่านเข้าสู ่วารสารสรรพากรฉบับเดือน
กันยายน 2558 ค่ะ ส�ำหรับเดือนนี้ถือเป็นโอกาสอันดีในวาระ 
ท่ีกรมสรรพากรมอีายุครบรอบปีที ่100 ในวนัที ่2 กันยายน  ซึง่ก็ได้ 
จัดให้มีกิจกรรมที่หลากหลายเพ่ือเป็นการเฉลิมฉลองวาระ 
ครบรอบ 1 ศตวรรษกันด้วย โดยทมีงานวารสารสรรพากรได้น�ำ 
ข้อมูลและภาพกิจกรรมมาฝากทุกท่านให้ได้รับชมในเล่มค่ะ 
ส�ำหรับในเดือนนี้กับทางราชการถือเป็นเดือนแห่งการสิ้นสุด
ปีงบประมาณเก่าและเข้าสู่ปีงบประมาณใหม่ในเดือนตุลาคม
ของทุกปี ลองนึกดูวันเวลานี่ช ่างผ่านไปรวดเร็วเหลือเกิน  
เผลอประเดี๋ยวเดียวก็หมดไปอีกหน่ึงปีแล้ว ยังไงอย่าลืม  
หาเวลาพาตัวเองกับคนที่เรารักและคนที่รักเราไปเท่ียวพักผ่อน 
หาความสุขเติมพลังกายพลังใจให้กันและกันด้วยนะคะ หรือ 
คิดอีกทีจะได้เป็นการช่วยให้ความร่วมมือกับแคมเปญของ 
การท่องเท่ียววิถีไทยในปี 2558 นีก้นัด้วย ส่วนเรือ่งท่ีน�ำมาฝาก
ในเดือนนี้เป็นเรื่องของเดือนแห่งการเริ่มต้นบังคับใช้กฎหมาย 
ท่ีเก่ียวกับเงื่อนไขการขอใบอนุญาตขับรถใหม่ ท่ีระบุให้ผู้ท่ีเคย 
ถูกเพิกถอนใบขบัขีต้่องเข้าสูก่ระบวนการสอบใหม่กันแล้ว ไม่ว่า
จะเป็นรถยนต์ รถสามล้อ หรอืรถจกัรยานยนต์ โดยผูข้อใบอนุญาต
จะได้รับใบขับขี่เป็นการชั่วคราวก่อนและจะต้องผ่านการอบรม 
เสริมสร้างพฤติกรรมการขับขี่บนท้องถนนไม่ต�่ำกว่า 3 ชั่วโมง 
ก่อนด้วย ส�ำหรบัในเรือ่งเก่ียวกับภาษอีากรของกรมสรรพากรก็ม ี
เรื่องมาฝากส�ำหรับผู้ท่ีมีเงินได้ท่ัวไปนอกจากเงินเดือนประจ�ำ  
ทีม่หีน้าท่ีต้องย่ืนภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดาครึง่ปีด้วยแบบแสดง
รายการ ภ.ง.ด.94  ภายในวนัที ่30 กันยายน  โดยท่านท่ีใช้บรกิาร
ย่ืนแบบทางอินเทอร์เน็ตก็ยังสามารถยืดเวลาย่ืนภาษีออกไป 
อกี 8 วนัเช่นเดมิ อย่าลมืไปท�ำหน้าท่ีเสยีภาษกัีนด้วยนะคะ
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RD SOCIETY

ลงนามจัดการจัดทำ�อนุสัญญาเพ่ือ
การเว้นการเก็บภาษีซ้อนไทย-จอร์แดน

กรมสรรพากรร่วมแสดงความยินดีสำ�นักงานตรวจเงินแผ่นดิน ครบรอบปีท่ี 100

เจ้าหน้าท่ีสรรพากรจอร์แดนเข้าพบอธิบดีกรมสรรพากร

พิธีมอบวุฒิบัตรโครงการ RD go 
Campus

นายมานติ นิธปิระทีป ทีป่รกึษาด้านยุทธศาสตร์
การจัดเก็บภาษี (กลุม่ธุรกรรมทางการเงนิการธนาคาร) 
ลงนามร่วมกับเจ้าหน้าท่ีระดับสูงสรรพากรประเทศ
จอร์แดน ในการเจรจาจัดท�ำอนุสัญญาเพ่ือการเว้น 
การเก็บภาษีซ้อนไทย-จอร์แดน (รอบแรก) ณ  
ห้องพระอเุทน 3 ชัน้ 2 อาคารกรมสรรพากร 

นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร แสดงความยินดีในโอกาสวันคล้ายวันสถาปนาส�ำนักงาน 
ตรวจเงนิแผ่นดนิ ครบรอบปีท่ี 100 ณ ส�ำนักงานตรวจเงนิแผ่นดนิ กรงุเทพฯ

นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร ให้การต้อนรับคณะเจ้าหน้าที่สรรพากรระดับสูงของประเทศ
จอร์แดน เข้าเย่ียมคารวะเนื่องในโอกาสที่ร่วมหารือกับกรมสรรพากรในการจัดให้มีการเจรจาจัดท�ำอนุสัญญา 
เพ่ือการเว้น การเก็บภาษซ้ีอนไทย-จอร์แดน (รอบแรก) ณ ห้องรบัรองชัน้ 4 อาคารกรมสรรพากร

RD society

พิธีเปิดป้ายสถาบันรัษฎากรและอาคาร 100 ปี กรมสรรพากร
นายรังสรรค์ ศรีวรศาสตร์ ปลัดกระทรวงการคลังและนายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร  
ร่วมเป็นประธานพิธีสกัการะสิง่ศกัดิส์ทิธ์ิและพิธีสงฆ์ ในพิธีเปิดป้ายสถาบนัรษัฎากร กรมสรรพากรและอาคาร 100 ปี  
กรมสรรพากร โดยมผีูบ้รหิารของกรมฯ ข้าราชการ เจ้าหน้าท่ีเข้าร่วมพิธีอย่างพร้อมเพรยีง ณ สถาบนัรษัฎากรและ
อาคาร 100 ปี กรมสรรพากร สนามบนิน�ำ้ จงัหวัดนนทบรุี

นายพพิฒัน์ ขนัทอง ท่ีปรกึษาด้านประสทิธภิาพ 
กรมสรรพากร เป็นประธานในพิธีมอบวุฒิบัตร 
ให้กับนักศกึษามหาวิทยาลยัมหาสารคาม ทีเ่ข้าร่วม 
โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการ RD go Campus 
“เพ่ิมพูนศักยภาพและยกระดับความรู้ภาษีอากร
ก่อนเข้าสูร่ะบบธุรกิจ ให้กับนิสติ นักศกึษาในสถาบนั
อุดมศึกษาของรัฐและเอกชน” ณ ห้องฝึกอบรม 5  
ชัน้ 3 อาคารกรมสรรพากร
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ภายใต้ชือ่ “รางวัลรษัฎากรพิพัฒน์ นักจดัเก็บ
ภาษีพันธุ์แท้” เป็นครั้งแรกที่กรมสรรพากร จัดการ
แข่งขันตอบปัญหาภาษีในรูปแบบเกมโชว์ เพ่ือ 
คดัเลอืกให้ได้สุดยอดเจ้าหน้าท่ีสรรพากรท่ีมศีกัยภาพ
ท้ังในด้านปฏิภาณ ไหวพริบในการแก้ไขปัญหา 
เฉพาะหน้า และด้านความรูภ้าษสีรรพากร ประมวล
รัษฎากร ระเบยีบปฏิบตัท่ีิเก่ียวกับการบริหารจดัเก็บ
ภาษท้ัีงหมด ซึง่คดัเลือกทีมจากทัว่ประเทศ ให้เหลอื
เพียง 14 ทีม เข้ามาแข่งรอบสุดท้ายท่ีกรมสรรพากร 
โดยแต่ละทีมก็ต่างขนกองเชียร์มาร่วมให้ก�ำลังใจ 
และส่งเสียงเชียร์กันอย่างสนุกสนาน นอกจากน้ัน
ท่ีจะขาดไปไม่ได้เลยคือผู้ด�ำเนินรายการ ซึ่งเราก็ได้
ผู้ด�ำเนินรายการรับเชิญที่มากความสามารถ ได้แก่ 
คณุตุย๊ตุย่ พุทธชาด พงศ์สชุาต ิและคณุเดีย่ว สรุยินต์ 
อรุณวัฒนกูล ซึ่งสามารถสร้างความบันเทิงให้ผู้เข้า
แข่งขันและกองเชียร์อีกท้ังยังเพ่ิมความสนุกและ
อรรถรสในเกมโชว์มากย่ิงขึ้นอีกด้วย โดยเราก็ต้อง
ขอแสดงความยินดีกับทีมท่ีได้อันดับหนึ่ง น่ันก็คือ  
ทีม RD1 Stronger Together ซึ่งเป็นตัวแทนจาก 
ทีมกรมฯ 1 มา ณ ท่ีน้ีด้วยนะครับ

กิจกรรมค้นหานักจัดเก็บภาษี
พนัธุแ์ท้

กจิกรรมเดนิ-วิง่เพือ่สขุภาพดี 
100 ปี กรมสรรพากร

วนัที ่2 กันยายน เวยีนหมุนมาอีกครา ถอืเป็น 
วันส�ำคัญ เป็นวันพร้อมใจของคนสรรพากร 
ทุกคน เน่ืองจากว่าในวันน้ีเป็นวันคล้ายวัน
สถาปนากรมสรรพากร คนกรมฯ จะเรยีกวนัน้ีว่า 
“วนัเกิดกรมฯ” ซึง่อาจเรยีกว่าเป็นงานคืนสูเ่หย้า
ของชาวสรรพากรก็ว่าได้ เพราะงานน้ีท�ำให้เพือ่น  
พีน้่อง ท่ีท�ำงานต่างท่ี ต่างทาง แต่ละจังหวัด ได้ 
กลบัมาเจอกัน เป็นอีกหน่ึงวนัท่ีท�ำให้กรมสรรพากร 
ดูเล็กลงอย่างเห็นได้ชัด เพราะเน่ืองจากเต็มไป
ด้วยพีน้่องจากสรรพากรท่ัวประเทศ พร้อมท้ังมี
ตลาดนัดสนิค้าถกูและด ี  ท่ีชาวสรรพากรในพืน้ท่ี
ต่างๆ เลอืกน�ำของดขีองแต่ละจงัหวดัมา ให้ทุกคน 
ได้เลือกซื้อกันอย่างเพลิดเพลินนอกจากน้ัน 
ในปี 2558 น้ีถือเป็นปีท่ีพิเศษสุดๆ เพราะ 
กรมสรรพากรเดนิทางมาถงึปี 100 พอด ี ผูใ้หญ่
ใจดขีองกรมฯ จึงมีความคิดท่ีจะจดักิจกรรมต่างๆ  
เพือ่เป็นการเฉลมิฉลอง ในโอกาสท่ีกรมสรรพากร
ครบรอบ100 ปี ผ่านกิจกรรมต่าง ๆ ดงัต่อไปน้ี 

ซึ่งในกิจกรรมน้ี พระเจ้าหลานเธอ พระองค์เจ้าพัชรกิติยาภา ได้เสด็จมาทรงร่วมกิจกรรมเป็นการส่วน
พระองค์ โดยนายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดกีรมสรรพากร พร้อมด้วยผูบ้รหิารระดบัสงู ข้าราชการ และเจ้าหน้าที ่
กรมสรรพากร ร่วมเฝ้ารับเสด็จฯ ในเวลา 06.30 น. ได้เสด็จถึงจุดปล่อยตัว ทรงน�ำขบวนนักว่ิงระยะทาง  
10 กิโลเมตร และทรงถึงเส้นชยั ด้วยเวลา 58 นาท ี หลงัจากนัน้เสดจ็ไปสกัการะพระบรมราชานสุาวรย์ีพระบาทสมเดจ็ 
พระปรเมนทรมหาอานนัทมหิดล (รชักาลที ่8) พร้อมท้ังทรงฉายพระรปูร่วมกับคณะผูบ้รหิารกรมสรรพากร และ
คณะกรรมการจดักิจกรรมเดนิ-วิง่เพ่ือสขุภาพดี 100 ปี กรมสรรพากร นับเป็นพระกรณุาธิคณุทีท่รงร่วมกิจกรรม 
ซึ่งเป็นหน่ึงในประวัติศาสตร์กรมสรรพากรในรอบ 100 ปี นอกจากนั้นกิจกรรมนี้ยังได้รับความสนใจและ 
เสียงตอบรับที่ดีจากพ่ีน้องชาวสรรพากรและประชาชนทั่วไปทั่วไป ที่เข้ามาร่วมกิจกรรมกันอย่างเนืองแน่น  
จนท�ำให้บรเิวณสวนหลวงพระราม 8 ดเูลก็ลงไปถนัดตา

RD

8

RD

9



Feature

กจิกรรมคดิดที�ำดี

ซึง่ในวันคล้ายวันสถาปนากรมสรรพากรในปีน้ี ได้จดักิจกรรมท่ีเปิด
โอกาสให้พ่ีน้องชาวสรรพากรท่ัวประเทศได้ร่วมกันท�ำบญุเน่ืองในวันเกิด
กรมฯ อันได้แก่ ท�ำบุญตักบาตรพระสงฆ์ และกิจกรรมให้โลหิตให้ชีวิต  
ซึง่จดัพร้อมกันท่ัวประเทศในวันท่ี 27 สงิหาคม ในส่วนของการบรจิาคโลหิต
ที่กรมสรรพากรจัดขึ้นในวันที่ 24 สิงหาคมซึ่งได้การตอบรับจากพ่ีน้อง 
ในกรมฯ เป็นอย่างด ีนอกจากน้ันในวันท่ี 2 กันยายน ทางกรมสรรพากร 
ก็ได้จดัพิธีท�ำบญุตกับาตร พระสงฆ์ 101 รปู เพ่ือเป็นสริิมงคลส�ำหรับการ
เริม่ต้นศตวรรษใหม่ของชาวสรรพากรทุกคน และสิง่สดุท้ายกรมสรรพากร
ก็ยังไม่ลมืทีจ่ะส่งต่อความสุขไปให้เด็ก ๆ  ท่ีเป็นอนาคตของชาต ิโดยผ่าน
พิธีรับมอบเงินบริจาค เพ่ือให้กับมูลนิธิเพ่ือสนับสนุนการผ่าตัดผ่าตัด 
หัวใจเด็ก ซึ่งได้รับเกียรติจากธนาคารและหน่วยงานต่าง ๆ ท่ีมาแสดง
ความยนิดกีบักรมสรรพากร พร้อมมอบเงนิสมทบทุนให้กับมลูนธิิฯ อกีด้วย

กิจกรรมนิทรรศการ 100 ปี กรมสรรพากร ซึ่งเป็นการรวบรวมประวัติ 
ความเป็นมาของกรมสรรพากรตั้งแต่ยุคเริ่มต้นจนถึงยุคปัจจุบัน วิวัฒนาการและ
เทคโนโลยีในการจดัเก็บภาษสีมยัต่าง ๆ การน�ำภาษไีปใช้ประโยชน์ให้แก่ประเทศ 
ในหลาย ๆ ด้าน ซึ่งให้ความรู้ความเข้าใจ มีเนื้อหา มีการน�ำเสนอที่น่าสนใจและ 
เข้าใจง่าย จงึได้รบัความสนใจจากชาวสรรพากรและคนทัว่ไปเป็นอย่างมาก

วนัเกิดกรมสรรพากรในทุกปี จะสงัเกตเห็นพี่ๆ  น้องๆ มรีอยย้ิม  
มีความสุขท่ีได้มาพบปะสงัสรรค์ ได้พบเพ่ือนๆ จากต่างท่ีกัน ได้พูดคุย
แลกเปลีย่นข้อมูลข่าวสารท้ังเรือ่งงาน เรือ่งส่วนตวัซึง่กันและกัน ท�ำให้
เกิดไอเดียใหม่ๆ สามารถน�ำมาปรับใช้ในการท�ำงานของตัวเอง รวม
ถึงการสร้างความสัมพันธ์ของคนสรรพากรในแต่ละพื้นท่ี แต่ละภาค
ผ่านกิจกรรมต่างๆ ท่ีเกิดขึน้ จึงท�ำให้กรมสรรพากรของเรามีการพัฒนา 
ในส่วนขององค์กรและบคุลากรอย่างต่อเน่ือง พร้อมท่ีจะก้าวข้ามไปสู่
ศตวรรษใหม่อย่างม่ันคงต่อไป      

กจิกรรมนทิรรศการ 100 ปี
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Feature

ส�ำหรบัเงินได้พงึประเมินทีก่ฎหมายก�ำหนดให้ผู้มเีงนิได้ดงักล่าวจะต้องมีหน้าท่ี 
ยื่นแบบฯ ภ.ง.ด.94 นั้น ได้ก�ำหนดให้เฉพาะผู้ที่มีเงินได้ตามมาตรา 40 (5) - (8)
เท่านั้น ซึ่งประกอบด้วย

คงเป็นท่ีทราบกันทั่วไปว่าเดือนกันยายนของทุกปีได้ถูกก�ำหนดให้เป็น
ก�ำหนดเวลาของการสิ้นสุดการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาครึง่ปี หรอืท่ีเรยีกอย่างย่อว่า ภ.ง.ด.94 ซึง่มีก�ำหนดให้ผูมี้หน้าท่ี 
เสียภาษียื่นแบบฯ และช�ำระภาษี ภายในวันท่ี 30 กันยายนของทุกปี
วารสารสรรพากรจึงขอน�ำเสนอเรื่องราวของการย่ืนแบบฯ ภ.ง.ด.94 
มาน�ำเสนอให้ทุกท่านได้ทราบถึงสิทธิ หน้าที่ และผลของการยื่นแบบฯ 
เกินเวลาท่ีกฎหมายก�ำหนดท่ีอาจจะต้องรับผิดเสียค่าปรับและเงินเพิ่ม
หากไม่ยื่นภายในเวลาที่กฎหมายก�ำหนดมาให้ท่านผู้อ่านได้ทราบด้วย

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาครึ่งปี

ฤทัยภัทร นาคปรารภ

นักวิชาการภาษีชำ�นาญการ

เงินได้พึงประเมนิตามมาตรา 40 (5) ได้แก่ เงนิ หรอืประโยชน์อย่างอืน่ 
ที่ได้เนื่องจากการให้เช่าทรัพย์สิน การผิดสัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน  
การผิดสัญญาซื้อขายเงินผ่อน การผิดสัญญาเช่าซื้อทรัพย์สินหรือ 
การผิดสัญญาซื้อขายเงินผ่อน

เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (6) ได้แก่ เงินได้จากวิชาชีพอิสระ 
ประกอบด้วย วิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ วิศวกรรม 
สถาปัตยกรรม การบัญชี และประณีตศิลปกรรม

เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (7) ได้แก่ เงินได้จากการรับเหมา
ที่ผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส�ำคัญนอกจาก
เครื่องมือ

เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) ได้แก่ เงินได้จากการธุรกิจ  
การพาณิชย์ การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง หรือการอื่น 
นอกจากท่ีระบุไว้ในมาตรา 40 (1) – (7) แล้ว รวมทั้งการขาย
อสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยมุ่งในทางการค้าหรือหาก�ำไร

โดยในส่วนของเกณฑ์เงินได้พึงประเมินที่จะต้องยื่นแบบ ภ.ง.ด.94 จะต้องเป็น
เงินได้พึงประเมินที่ได้รับระหว่างเดือนมกราคมถึงเดือนมิถุนายน ได้แก่

ผู้ที่เป็นโสด มีเงินได้พึงประเมินเกิน 30,000 บาท1

1

2

3

4

ผู้ท่ีมีคู ่สมรส มีเงินได้พึงประเมินไม่ว่าฝ่ายเดียวหรือ 

ทั้งสองฝ่ายรวมกันเกิน 60,000 บาท2

3 กองมรดกที่ยังมิได้แบ่ง มีเงินได้พึงประเมินเกิน 30,000 บาท

4

5

6

ห้างหุ้นส่วนสามัญท่ีมิใช่นิตบิคุคล มเีงนิได้พึงประเมนิเกิน 

30,000 บาท

คณะบคุคลท่ีมิใช่นิตบิคุคล มีเงินได้พึงประเมินเกิน 30,000 บาท

วสิาหกิจชมุชน ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสรมิวิสาหกิจ
ชุมชนเฉพาะท่ีเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือคณะบุคคล 
ที่มิใช่นิติบุคคล ต้องจดทะเบียนและได้รับใบส�ำคัญแสดง
การจดทะเบียนจากกรมส่งเสริมการเกษตรตามพระราช
บัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน พ.ศ.2548 ถ้ามีเงินได ้
พึงประเมินเกิน 1,800,000 บาท ในปีภาษี ให้น�ำเงินได้
ทั้งหมดมาค�ำนวณภาษี
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Feature

หรือหากเป็นกรณีที่ผู้มีเงินได้ไม่สามารถย่ืนแบบแสดงรายการด้วยตนเองได้
กฎหมายก็ได้ก�ำหนดให้บคุคลอืน่ท�ำหน้าท่ีเป็นผู้ย่ืนแบบฯ ในนามของผูมี้เงนิได้ 
และเป็นตัวแทนในการช�ำระภาษีได้ดังนี้

ผู้แทนโดยชอบธรรมของผู้เยาว์ ส�ำหรบัผูม้เีงนิได้ท่ีเป็นผูเ้ยาว์ (อายุไม่ถึง 20 ปี 
หรือยังไม่บรรลุนิติภาวะโดยการสมรส) 

ผู้อนุบาล ส�ำหรบัผูม้เีงนิได้ท่ีเป็นบคุคลท่ีศาลสัง่ให้เป็นคนไร้ความสามารถ 

ผู ้พิทักษ์ ส�ำหรับผู ้มีเงินได้ท่ีเป ็นบุคคลท่ีศาลสั่งให้เป็นคนเสมือน 
ไร้ความสามารถ 

ผู้จดัการกิจการอันก่อให้เกิดเงนิได้พงึประเมินนั้น ส�ำหรับผู้มีเงินได้ที่อยู่
ในต่างประเทศ 

ผู้จดัการมรดก หรอืทายาท หรอืผูค้รอบครองทรพัย์มรดก แล้วแต่กรณี 
ส�ำหรับผู้มีเงินได้ท่ีถึงแก่ความตายในระหว่างปีภาษี หรือถึงความตาย
ก่อนท่ีจะย่ืนแบบแสดงรายการ โดยให้รวมเงินได้พึงประเมินของผู้ตาย
และของกองมรดกท่ีได้รับในปีภาษีที่ผู ้นั้นถึงแก่ความตาย (ตั้งแต่วันที่  
1 มกราคม ถึง 30 มิถุนายน) เป็นยอดเงินได้พึงประเมินที่จะต้องยื่นทั้งสิ้น

ผู้จดัการมรดก หรอืทายาท หรอืผู้ครอบครองทรพัย์มรดก แล้วแต่กรณี 
ส�ำหรับผู้ที่มีเงินได้ที่เป็นกองมรดกของผู้ตายที่ยังมิได้แบ่ง 

หุ้นส่วนผู้จัดการ ส�ำหรบัผูม้ีเงนิได้ทีเ่ป็นห้างหุน้ส่วนสามัญทีม่ใิชน่ติบิคุคล 

ผู้จดัการคณะบคุคล ส�ำหรับผู้มีเงินได้ที่เป็นคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 

ตวัแทนหรอืทรสัต์ ส�ำหรับผู้มเีงนิได้ท่ีเป็นบคุคลท่ีตัง้ตวัแทนจดัการทรพัย์สิน 
หรือผู้รับประโยชน์จากทรัสต์

วารสารสรรพากร จึงขอฝากย�้ำเตือนและขอเชิญชวนให้ทุกท่านเร่ง

ด�ำเนินการย่ืนแบบฯ ภ.ง.ด.94 ให้ทันก�ำหนดเวลาโดยสามารถย่ืนแบบฯ 
ได้ท้ังทางอินเทอร์เน็ตท่ีเว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th และ 
ท่ีส�ำนักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาท่ัวประเทศ และมีสิทธิพิเศษส�ำหรับ
การยืน่แบบฯ ทางอนิเทอร์เน็ตซึง่ได้ขยายเวลาการยืน่แบบฯ และช�ำระ
ภาษีจากเวลาทีก่ฎหมายก�ำหนดออกไปอีก 8 วัน เท่ากับว่าท่านสามารถ
ยื่นแบบฯภ.ง.ด.94 ได้จนถึงวันที่ 8 ตุลาคมนี้อีกด้วย

1
2
3

4

5

6
7
8
9
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ภาษีอากรท่ีจัดเก็บโดยกรมสรรพากรน้ัน แต่ละ
ประเภทภาษีจะก�ำหนดสถานะผู้มหีน้าท่ีเสยีภาษ ี และ
วิธกีารเสยีภาษีแตกต่างกันแล้วแต่กรณ ีโดยภาษีทีจั่ดเก็บ
จากรายได้จะครอบคลมุผู้มีรายได้ท่ีเป็นบคุคลธรรมดา
และนิติบุคคล อย่างกรณี “ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา”  
จะจดัเก็บจากผู้มีเงนิได้ท่ีเป็นบคุคลท่ัวไป และหน่วยภาษี
ท่ีได้ก�ำหนดไว้เป็นพเิศษ  “ภาษีเงินได้นิติบคุคล” เป็นภาษี
ที่จัดเก็บจากก�ำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการของ
บรษัิทหรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคล  “ภาษีเงนิได้หัก ณ ท่ีจ่าย” 
จัดเก็บจากผูมี้หน้าท่ีเสยีภาษีเงนิได้บคุคลธรรมดาและ
นิติบุคคลก่อนถึงก�ำหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการ   
“ภาษีมูลค่าเพ่ิม” จัดเก็บจากการขายสินค้าหรือการให้
บรกิาร  “ภาษีธรุกจิเฉพาะ” จดัเก็บจากการประกอบกิจการ
เฉพาะอย่างและ “อากรแสตมป์” จัดเก็บจากการกระท�ำ
ตราสารท่ีก�ำหนดไว้ เป็นต้น

Feature

ความร่วมมือ
       กับหน่วยงานพิเศษ

	 กรมสรรพากรได้เพ่ิมประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีอากร โดยใช้ระบบคอมพิวเตอร์ในการบริหารจัดการ
ข้อมลู ฉะน้ัน ในการเข้าสูร่ะบบข้อมลูเพ่ือตรวจสอบการเสยีภาษอีากรทุกประเภท ผูเ้สยีภาษจีงึต้องมเีลขประจ�ำตวั 
ผู ้เสียภาษีอากร 13 หลัก หากเป็นบุคคลธรรมดาใช้เลขประจ�ำตัวประชาชนตามกฎหมายว่าด้วยการ 
ทะเบียนราษฎร์ ถ้าหากเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใช้เลขทะเบียนนิติบุคคลที่ออกโดยกรมพัฒนา
ธุรกิจการค้า และหากกรณีท่ีผู้เสียภาษีไม่มีเลขประจ�ำตัวประชาชน ตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร์
หรือไม่มีเลขทะเบียนนิติบุคคลที่ออกโดยกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ให้ใช้เลขประจ�ำตัวผู้เสียภาษีอากรที่ออกโดย 
กรมสรรพากรเป็นเลข 13 หลัก โดยผู้เสียภาษีมีสิทธิขอคัดเอกสารหรือขอส�ำเนาเอกสารท่ีเก่ียวข้องกับการ 
เสยีภาษขีองตนเอง เช่น ขอคดัส�ำเนาแบบแสดงรายการภาษขีองตนเอง หรอืใบเสรจ็รบัเงนิค่าภาษแีต่ละประเภท
ที่เป็นของตนเองได้ 

	 ส�ำหรบัหน่วยงานพิเศษท่ีสามารถย่ืนขอเอกสารภาษเีพ่ือน�ำข้อมลูไปใช้สนับสนุนภารกิจภาครฐัหรอืต้องการ
น�ำข้อมูลทางภาษีไปบังคับใช้ทางกฎหมาย ปัจจุบันได้มีความร่วมมือระหว่างกันเกิดขึ้นโดยได้มีการบันทึก 
ความตกลงให้บริการคัดค้นข้อมูลในระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ส�ำหรับข้อมูลแบบแสดงรายการภาษีเงินได้
บคุคลธรรมดา  ภาษเีงินได้นิตบิคุคล  ภาษเีงนิได้หัก ณ ท่ีจ่าย  ภาษมีลูค่าเพ่ิม  ภาษธุีรกิจเฉพาะ  ซึง่มกีฎหมายพิเศษ
รองรับให้เป็นหน่วยงานพิเศษและได้ท�ำบันทึกข้อตกลงว่าด้วยการให้บริการ ซึ่งปัจจุบันมี 6 หน่วยงานด้วยกัน 
ได้แก่

		  (1) ส�ำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.)

		  (2) ส�ำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด (ป.ป.ส.)

		  (3) ส�ำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.)

		  (4) ส�ำนักงานป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ป.ป.ท.)

		  (5) กรมบังคับคดี (กบค.)

		  (6) กรมสอบสวนคดีพิเศษ (กสพ.)

	

	 โดยกระบวนการดังกล่าวน้ี กรมสรรพากรได้น�ำเทคโนโลยี Digital Signature และ Encryption/
Decryption และ PKI Smart Card เข้ามาพัฒนาใช้และให้บริการคัดค้นข้อมูลแบบแสดงรายการภาษี
ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ภายใต้มาตรการรักษาความลับและความปลอดภัยขั้นสูงของข้อมูลระหว่าง
การรับ-ส่งผ่านระบบอินเทอร์เน็ตช่วยให้สามารถลดขั้นตอนและระยะเวลาในการปฏิบัติงานท้ังของ
หน่วยงานผู้ขอรับบริการและของกรมสรรพากรได้เป็นอย่างดี เพื่อการน�ำข้อมูลไปบังคับใช้กฎหมาย
ในการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐได้อย่างรวดเร็วและมีประสิทธิภาพมากย่ิงขึ้นและ
ก่อให้เกิดประโยชน์ต่อทุกภาคส่วนต่อไป

ทองกร  รัตนพงศ์วิโรจน์   

นักวิชาการสรรพากรชำ�นาญการ
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โรงเรยีนในระบบ หมายถึง โรงเรยีนทีจ่ดัการศึกษาโดยก�ำหนดจดุมุง่หมาย วิธีการศกึษา หลักสูตร 
ระยะเวลาของการศกึษา การวัดและการประเมนิผล ซึง่เป็นเงือ่นไขของการส�ำเรจ็การศกึษาทีแ่น่นอน
แบ่งเป็น 3 ประเภท

	 ประเภทสามัญศกึษา หมายถึง โรงเรยีนท่ีจดัการศึกษาตามหลักสูตรของกระทรวงศกึษาธิการ
ในระดับต่าง ๆ ได้แก่ ระดบัก่อนประถมศกึษา (เตรยีมอนุบาล/อนบุาล) ระดบัประถมศกึษา ระดบั
มธัยมศกึษา (มธัยมศกึษาตอนต้น/มธัยมศกึษาตอนปลาย)

	 ประเภทอาชวีศกึษา หมายถึง โรงเรยีนท่ีจดัการศกึษาตามหลักสูตรของกระทรวงศกึษาธิการหรือ
หลกัสูตรท่ีได้รบัอนุมตัจิากกระทรวงศกึษาธิการในระดบัต่าง ๆ ได้แก่ ระดบัประกาศนียบตัรวิชาชพี 
(ปวช.) ระดบัประกาศนียบตัรวชิาชพีชัน้สงู (ปวส.)

	 ประเภทนานาชาต ิหมายถึง โรงเรยีนท่ีจดัการศกึษาโดยใช้หลักสูตรต่างประเทศ หรอืหลักสตูร
ต่างประเทศท่ีน�ำมาปรบัรายละเอยีดเน้ือหารายวชิาใหม่ หรอืหลักสตูรท่ีจดัท�ำขึน้เองท่ีไม่ใช่หลักสตูร
ของกระทรวงศกึษาธิการและใช้ภาษาเป็นสือ่ในการเรยีนการสอนให้กับนกัเรยีน โดยไม่จ�ำกัดเชือ้ชาติ 
ศาสนา ไม่ขดัต่อศลีธรรมและความมัน่คงของประเทศ

โรงเรยีนนอกระบบ หมายถึงโรงเรยีนทีจ่ดัการศกึษาโดยมคีวามยืดหยุ่นในการก�ำหนดจดุมุง่หมาย 
รปูแบบ วธีิการจดัการศกึษา ระยะเวลาของการศกึษา การวดัและประเมนิผล ซึง่เป็นเงือ่นไขส�ำคญั
ของการส�ำเรจ็การศกึษา แบ่งเป็นประเภทต่าง ๆ ได้แก่ ประเภทสอนศาสนา ประเภทศลิปะและกีฬา 
ประเภทวิชาชพี ประเภทกวดวชิา ประเภทสร้างเสริมทักษะชวิีต นอกจากน้ี โรงเรียนนอกระบบยังรวมถึง
สถาบนัศกึษาปอเนาะท่ีได้รบัการจดทะเบียนอนญุาตให้จดัตัง้เป็นโรงเรยีนเอกชนสอนศาสนาอสิลาม 
ก�ำหนดสอนเฉพาะศาสนาอสิลาม การจดัการเรยีนการสอนเป็นการเรยีนรูด้้วยตนเอง ไม่มหีลกัสตูร 
เป็นลายลักษณ์อักษร เป็นการอ่านอรรถอธิบายคัมภีร์อัลกุรอานและวิชาภาษาอาหรับ ไม่มีระบบ 
ชัน้เรยีน ไม่ก�ำหนดชัน้เรยีนท่ีแน่นอน ใช้เวลาเรยีนเท่าใดก็ได้ขึน้อยู่กับศกัยภาพของผู้เรียน 

โรงเรียนกวดวิชา
    และสิทธิประโยชน์ทางภาษี

Feature

1

2

	 จากหลกัการของการจัดเก็บภาษีผู้ประกอบธรุกิจโรงเรยีนกวดวชิา เพือ่ให้ได้รบัสทิธิประโยชน์ทางภาษี
และเข้าสูร่ะบบภาษีอากรได้อย่างถกูต้อง กรมสรรพากรจงึได้ออกกฎหมายเพือ่ปรับปรงุการจัดเก็บภาษีให้เกิด
ความเสมอภาคและเป็นธรรมทัว่กัน โดยท่ีสถานศกึษาถอืเป็นแหล่งจัดการเรยีนรู ้ท่ีมีหลกัว่าทุกคนสามารถ
เรยีนรูแ้ละพฒันาตนเองได้ และถือว่าผู้เรยีนมีความส�ำคญัทีส่ดุ โดยกระบวนการจดัการศกึษาต้องส่งเสรมิ 
ให้ผู้เรยีนสามารถพฒันาตนเองตามธรรมชาตแิละเตม็ศกัยภาพ ส�ำหรบัโรงเรยีนกวดวชิาเป็นสถานศกึษา
แห่งหน่ึงท่ีอยู่ภายใต้พระราชบญัญัตโิรงเรยีนเอกชน พ.ศ.2550 ตามกฎหมายได้จ�ำแนกโรงเรยีนเอกชน 
ออกเป็น 2 ลกัษณะคือ

ทองกร  รัตนพงศ์วิโรจน์

นักวิชาการสรรพากรชำ�นาญการ

	 ในส่วนของภาษีท่ีเก่ียวข้องกับโรงเรียนกวดวิชามีหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ได้รับการยกเว้นภาษี 
มดีงัต่อไปน้ี

ยกเว้นภาษีเงินได้ส�ำหรับเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจากก�ำไรสุทธิและเงินปันผลหรือ
ส่วนแบ่งของก�ำไรท่ีได้จากโรงเรียนเอกชนท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนหรือกิจการ
สถาบนัอุดมศกึษาเอกชนท่ีตัง้ข้ึนตามกฎหมายว่าด้วยสถาบนัอดุมศกึษาเอกชน แต่ไม่รวมถึงก�ำไรสทุธิ
และเงินปันผลหรือส่วนแบ่งของก�ำไรจากกิจการโรงเรียนเอกชนนอกระบบประเภทกวดวิชาที่ตั้งขึ้น 
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรยีนเอกชน

ยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่มูลนิธิหรือสมาคมเฉพาะเงินได้ท่ีได้รับจากกิจการโรงเรียนเอกชนที่ตั้งขึ้น 
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน แต่ไม่รวมถึงเงินได้ท่ีได้รับจากกิจการโรงเรียนเอกชนนอกระบบ
ประเภทกวดวชิาท่ีตัง้ขึน้ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรยีนเอกชน

ยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ให้แก่ผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้ง
โรงเรยีนเอกชน ส�ำหรบัเงนิได้ รายรบั และส�ำหรบัการกระท�ำตราสารอนัเน่ืองมาจากการโอนกรรมสทิธ์ิ
หรอืสทิธิครองครองในท่ีดนิหรอือสงัหารมิทรพัย์ท่ีเป็นส่วนควบของท่ีดนิ รวมทัง้ทรพัย์สนิใด ๆ ท่ีต้องใช้ 
ในกิจการโรงเรียนให้แก่โรงเรียนในระบบตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน เพ่ือประโยชน์ในการ 
จัดการศึกษาโดยไม่มีค่าตอบแทน ท้ังนี้ รวมถึงโรงเรียนในระบบโอนคืนให้แก่ผู้รับใบอนุญาตให้จัดต้ัง
โรงเรยีนเอกชน เจ้าของเดมิ หรอืทายาทโดยไม่มค่ีาตอบแทน เมือ่โรงเรยีนในระบบตามกฎหมายว่าด้วย
โรงเรยีนเอกชนเลกิใช้ประโยชน์ในท่ีดนิหรอืเลกิกิจการ
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Feature

ยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีธรุกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ให้แก่ผู้บริจาคที่ดินและอสังหาริมทรัพย์ที่เป็น
ส่วนควบของท่ีดนิให้แก่โรงเรยีนในระบบตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรยีนเอกชน ส�ำหรบัเงนิได้ รายรบั และ
ส�ำหรบัการกระท�ำตราสาร อนัเนือ่งมาจากการโอนกรรมสทิธ์ิในทีด่นิและอสงัหารมิทรพัย์ทีเ่ป็นส่วนควบ
ของทีด่นิให้แก่โรงเรยีนในระบบตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนเพ่ือประโยชน์ในการจดัการศกึษา
โดยผูบ้ริจาคต้องไม่น�ำต้นทุนของทรพัย์สนิดงักล่าวมาหกัเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณภาษ ีทัง้นี ้ รวมถึง 
โรงเรียนในระบบเลิกใช้ประโยชน์ในท่ีดินหรือเลิกกิจการ มีการโอนคืนให้แก่ผู้บริจาคหรือทายาท 
โดยไม่มค่ีาตอบแทน

	

 ยกเว้นเงนิได้จากกิจการโรงเรยีนเอกชนทีต่ัง้ขึน้ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน แต่ไม่รวมถึงเงนิได้
จากกิจการโรงเรยีนเอกชนนอกระบบประเภทกวดวชิาท่ีตัง้ข้ึนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรยีนเอกชน

ยกเว้นเงนิปันผลหรอืเงนิส่วนแบ่งของก�ำไรจากบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลท่ีได้จากกิจการโรงเรียน
เอกชนที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน หรือกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่ตั้งข้ึน 
ตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน แต่ไม่รวมถึงกิจการโรงเรียนเอกชนนอกระบบประเภท
กวดวชิาท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรยีนเอกชน

ยกเว้นเงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ที่ผู้อ�ำนวยการ ผู้บริหาร ครู หรือบุคลากรทางการศึกษาในโรงเรียน
เอกชนได้รบัจากกองทนุสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรยีนเอกชน เมือ่ผู้อ�ำนวยการ ผู้บรหิาร คร ูหรอื 
บคุลากรทางการศกึษาในโรงเรยีนเอกชนออกจากงานเพราะเหตสูุงอายุ ทุพพลภาพ หรือตาย 

	 	 ส�ำหรับโรงเรียนกวดวิชาท่ีเป็นสถานศึกษาท่ีมีการจัดการศึกษาโดยค�ำนึงถึงการพัฒนา
ทางด้านการศึกษาของไทย กฎหมายย่อมให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีมากกว่าโรงเรียนกวดวิชา 
ท่ีเป็นธุรกิจศกึษา มีการประกอบธุรกิจเพือ่แสวงหาผลก�ำไรจากการด�ำเนินงานท�ำให้สทิธปิระโยชน์ 
ทางภาษีท่ีได้รบัแตกต่างกนั

อ้างอิง : พรฎ. 588  HYPERLINK “http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PD 
		       F/2558/A/061/4.PDF” 

		  : พรฎ. 589  HYPERLINK “http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PD 
		      F/2558/A/061/7.PDF” 

		  : พรฎ. 590  HYPERLINK “http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PD 
		      F/2558/A/061/10.PDF” 

		  : กฎกระทรวง 307  HYPERLINK “http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/ 
		     PDF/2558/A/061/17.PDF” 
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Story Sharing

เ ม่ือเอ ่ยถึงมูลนิธิสลากกินแบ่ง
รัฐบาลแล้ว จะไม่เล ่าเรื่องการ
จ�ำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลก็
อาจจะรู ้สึกเหมือนอ่านหนังสือ 
ไม่จบ ดังน้ัน วารสารสรรพากร
จึงขอน�ำสาระความรู้ด้านภาษีท่ี
เก่ียวเน่ืองจากบทความเรือ่ง “สทิธิ
ประโยชน์ของมูลนิธิสมาคมท่ีได้รบั
ยกเว้นภาษี” มาเล่าให้ฟังกันต่อถึง 
ภาระภาษีของผู้มีเงินได้จากการ
จ�ำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลและ
ผู้ท่ีโชคดีได้รบัเงนิรางวัลจากสลาก
กินแบ่งรัฐบาล

การจ�ำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาล
และภาระภาษี

1. สลากกินแบ่งรัฐบาลที่ออกจ�ำหน่ายตามปกติ
	 กรณภีาษเีงนิได้บคุคลธรรมดา ได้รบัยกเว้นเงนิได้จากการจ�ำหน่าย หรอืส่วนลดจากการจ�ำหน่ายสลากกนิ
แบ่งของรฐับาล ตามข้อ 2 (2) แห่งกฎกระทรวง ฉบบัที ่126 (พ.ศ. 2509) และเงินรางวัลสลากกนิแบ่งของรฐับาล 
ตามมาตรา 42 (11) แห่งประมวลรษัฎากร 

	 กรณีภาษเีงินได้นติบิคุคล มหีน้าท่ีต้องน�ำรายได้ท่ีได้รบัจากการขายหรอืส่วนลดจากการซือ้สลาก มารวม
ค�ำนวณเพ่ือเสยีภาษเีงนิได้นติบิคุคลตามมาตรา 65 แห่งประมวลรษัฎากร โดยนติบิคุคลต้องย่ืนแบบแสดงรายการ
ภาษีภายในสองเดือนนับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาหกเดือนนับแต่วันแรกของรอบระยะเวลาบัญชี และ
ภายในหน่ึงร้อยห้าสบิวันนับแต่วนัสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัช ีท้ังน้ี ตามมาตรา 67 ทวิ และมาตรา 68 แห่ง
ประมวลรษัฎากร (กฎกระทรง ฉบบัท่ี 126 ยกเว้นเงนิได้ตามมาตรา 42 ใช้ส�ำหรับเงนิได้บคุคลธรรมดาเท่าน้ัน)

	 กรณีภาษมีลูค่าเพ่ิม ให้ยกเว้นภาษมีลูค่าเพ่ิม ส�ำหรบัการขายสลากกินแบ่งของรฐับาลตามมาตรา 3 (2) 
แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับท่ี 239)  
พ.ศ. 2534 ซึง่ออกตามความในมาตรา 81 (1)(น) แห่งประมวลรัษฎากร

2. สลากการกุศลงวดพิเศษ 

	 ทีค่ณะรฐัมนตรมีมีตว่ิาเป็นโครงการทีเ่ป็นประโยชน์ต่อประชาชน เพ่ือการสาธารณประโยชน์ 
ซึ่งลักษณะการออกสลากประเภทนี้จะต้องมีหน่วยงานเสนอจัดท�ำโครงการโดยก�ำหนดหลักการ  
เป้าหมาย วัตถุประสงค์ และวิธีการ น�ำเสนอคณะรัฐมนตรี เมื่อคณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ 
ในโครงการจึงให้ส�ำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเป็นผู้ด�ำเนินการออกสลากเพ่ือน�ำรายได้ไปใช ้
เพ่ือการสาธารณประโยชน์ 

	 กรณีภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดาและภาษเีงนิได้นิตบิคุคล กฎหมายให้ยกเว้นเงนิได้ส�ำหรบัการขาย 
หรอืส่วนลดจากการซือ้สลาก ตามมาตรา 5 จตทุศ (2) แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัที ่10) พ.ศ.2500 
และเงนิรางวลัสลากซึง่ยอมให้ผูจ่้ายเงนิได้หักภาษเีงนิได้ ณ ท่ีจ่ายในอัตราร้อยละ 1.0 ของรางวัล 
โดยไม่ขอรบัเงินภาษทีีถู่กหักไว้น้ันคนื หรอืไม่ขอเครดติภาษท่ีีถูกหกัไว้นัน้ไม่ว่าทัง้หมดหรอืบางส่วน 

	 กรณีภาษีมูลค่าเพ่ิม ให้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ส�ำหรับการขายสลาก ทั้งนี้ ไม่ว่าเงินได้หรือ 
การขายน้ันจะได้รบัหรอืได้กระท�ำก่อนหรอืหลงัวันท่ีพระราชกฤษฎกีาน้ีใช้บงัคบั

	 สรปุสัน้ ๆ  ง่าย ๆ  คอื พ่อค้าแม่ขายท่ีมีรายได้จากการขายสลากกินแบ่งรฐับาลและสลาก 
การกุศลตามแผงลอยท่ัวไปน้ัน ไม่ต้องน�ำเงนิได้จากการขายสลากฯ มาค�ำนวณภาษีเงนิได้ 
บุคคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่ม ส่วนท่านท่ีโชคดีถูกรางวัลจากสลากกินแบ่งรัฐบาล  
ก็ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ต้องช�ำระค่าอากรแสตมป์ร้อยละ 50 สตางค์  
ส่วนสลากพเิศษ เช่น พวกสลากการกุศลฯ ก็จะเสยีภาษีเงนิได้หัก ณ ท่ีจ่าย ร้อยละ 1 และ 
ไม่ต้องน�ำเงนิรางวลัมาค�ำนวณเพือ่เสยีภาษีอกี 

เรยีบเรยีงข้อมลูจาก 

1. facebook : สเุทพ พงษ์พิทกัษ์ 

2. ข้อหารอืกรมสรรพากร เลขทีห่นังสอื : กค 0706/1807 
    วันที ่: 3 มนีาคม 2549  

เรื่อง : ภาษีเงินได้นิติบุคคล กรณีเงินได้จากการจ�ำหน่าย 
		  สลากกินแบ่งรฐับาล  

ฤทัยภัทร นาคปรารภ  

นักวิชาการภาษีชำ�นาญการ
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ค่าเสือ่มราคา คือ ค่าใช้จ่ายท่ีทางบญัชคี�ำนวณขึน้จากมูลค่า
ของสนิทรพัย์ทีซ่ือ้มาใช้ในกิจการ และน�ำมาหักเป็นค่าใช้จ่าย
ประจ�ำงวด ซึ่งการน�ำค่าเสื่อมราคามาหักเป็นค่าใช้จ่ายใน 
ทางบัญชีภาษีอากร มีวิธีปฏิบัติท่ีไม่ตรงกับการหักค่าใช้จ่าย 
ในทางบญัชมีาตรฐานท่ัวไป จงึมกัท�ำให้เกดิความผดิพลาดหรอื
ความเข้าใจคลาดเคลือ่นในการค�ำนวณค่าใช้จ่ายเพือ่ค�ำนวณ
ก�ำไรสทุธิทางภาษี วารสารสรรพากรจึงได้รวบรวมแนวปฏบิตัิ
เก่ียวกับการหักค่าเสือ่มราคาในทางบญัชภีาษีอากรมาซกัซ้อม
ความเข้าใจอกีครั้งหนึง่ เพื่อป้องกนัและขจัดปัญหาทางภาษี
อากร ดงัน้ี 

การหักค่าเสื่อมราคา
ในทางบัญชีภาษีอากร (ตอนที่ 1)

ฤทัยภัทร นาคปรารภ

นักวิชาการภาษีชำ�นาญการ

ควรแยกประเภททรัพย์สินที่จะน�ำมาหักค่าเสื่อมราคาได้ และประเภทที่หักค่าเสื่อมราคาไม่ได ้
ออกจากกัน เพ่ือประโยชน์ในการน�ำไปถือเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรหรอืขาดทนุสทุธิ  

1.1 ทรพัย์สนิท่ีสามารถหักค่าเสือ่มราคาได้ หมายถึง ทรพัย์สนิถาวรทัว่ไปทีโ่ดยสภาพ 
ของทรัพย์สินอาจเสื่อมราคาได้ ไม่ว่าทรัพย์สินนั้นจะมีรูปร่างหรือมีตัวตนหรือไม่
ก็ตาม เช่น อาคาร ท้ังอาคารถาวร และอาคารชั่วคราว ต้นทุนเพ่ือการได้มาซึ่ง 
แหล่งทรพัยากรธรรมชาตท่ีิสญูสิน้ไปได้  ต้นทนุเพ่ือการได้มาซึง่สทิธิการเช่า อาทิเช่น 
เงนิกินเปล่า เงนิช่วยค่าก่อสร้างค่าแห่งอาคาร หรอืโรงเรอืนทีไ่ด้โอนเป็นกรรมสทิธ์ิของ
เจ้าของที่ดินเมื่อสร้างเสร็จ ซึ่งตอบแทนสิทธิการเช่าอันมีระยะเวลา ต้นทุนเพ่ือการ 
ได้มาซึง่สทิธิในกรรมวธีิ สตูร กู๊ดวิลล์ เครือ่งหมายการค้า สทิธิบตัร สทิธิประกอบกิจการ 
ตามใบอนุญาต ลขิสทิธ์ิ หรอืสทิธิอย่างอืน่ และทรพัย์สนิอย่างอืน่ เช่น รถยนต์ เครือ่งจกัร 
เครือ่งมอื เครือ่งใช้ส�ำนกังาน เครือ่งตกแต่งส�ำนักงาน เป็นต้น  

1.2 ทรพัย์สนิท่ีไม่สามารถหักค่าเสือ่มราคาได้ หมายถึง ทรพัย์สนิถาวรท่ีโดยสภาพ
ของทรัพย์ไม่อาจเสื่อมราคาได้ อาทิเช่น ที่ดิน เพชร พลอย อัญมณี แร่ธาตุ รวมท้ัง
ทรพัย์สนิถาวรท่ียังไม่พร้อมจะใช้งาน เช่น อาคารระหว่างก่อสร้าง เครือ่งจกัรระหว่าง
ตดิตัง้ เป็นต้น

ควรแยกประเภททรพัย์สนิทีส่ามารถหกัค่าเสือ่มราคาได้ในอตัราทีแ่ตกต่างกันออกจากกัน ได้แก่ 
อาคารและอปุกรณ์เครือ่งใช้ต่างๆ ในอาคารเช่น อปุกรณ์ไฟฟ้า ประปา โทรศพัท์ เครือ่งปรบัอากาศ 
(กฎหมายก�ำหนดให้หักค่าเสือ่มราคาได้ร้อยละ 20 ของมลูค่าต้นทุน) ตวัอาคาร (หักค่าเสือ่มราคา
ในอตัราต�ำ่เพียงไม่เกินร้อยละ 5 ของมลูค่าต้นทนุ) 

1

2

3
เลือกใช้วิธีการทางบัญชี เพ่ือการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาได้สอดคล้องกับสภาพการใช้
ทรพัย์สนิ และอ�ำนวยประโยชน์แก่กิจการได้สงูสดุ บรษิทัหรอืห้างหุ้นส่วนนติบิคุคลอาจเลอืกใช้
วิธีการทางบญัชใีนการหกัค่าสกึหรอและค่าเสือ่มราคาของทรพัย์สนิตามวิธีใดก็ได้ แต่เมือ่เลอืก
ใช้วิธีการ และอัตราที่จะหักวิธีใดแล้ว ต้องใช้วิธีการและอัตรานั้นตลอดไป จะเปลี่ยนแปลงได้ 
ก็ต่อเมือ่ได้รบัอนมุติัจากอธิบดกีรมสรรพากร หรอืผูท้ีอ่ธิบดกีรมสรรพากรมอบหมาย และในกรณี
ท่ีได้รบัอนุมตัใิห้เปลีย่นแปลงได้ ก็ให้ถือปฏิบตัติัง้แต่รอบระยะเวลาบญัชท่ีีได้รบัอนุมตัน้ัิน ส�ำหรบั
ทรัพย์สินประเภทและชนิดเดียวกันที่กิจการได้มาใหม่ จะเลือกวิธีการ และอัตราให้แตกต่าง 
ไปจากท่ีเคยใช้อยู่เดิมก็สามารถท�ำได้ โดยไม่ต้องยืนค�ำขอต่ออธิบดีกรมสรรพากรแต่อย่างใด  
(แต่ควรเปิดเผยไว้ในงบการเงนิ)

	 ในฉบบัถัดไป...วารสารสรรพากรจะเจาะลกึถึงแนวปฏิบติัในการหักค่าเสือ่มราคา ตามพระราช 
กฤษฎกีาออกตามความในประมวลรษัฎากร ว่าด้วยการก�ำหนดหลกัเกณฑ์ วิธีการ เงือ่นไข และ
อตัราการหกั ค่าสกึหรอและค่าเสือ่มราคาของทรพัย์สนิ (ฉบบัท่ี 145) พ.ศ. 2527 และสาระความรู ้
เรือ่งการหกัค่าเสือ่มราคาในอกีหลายประเดน็ น�ำมาให้ได้ติดตามกันในตอนต่อไป
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Money

ห้างหุ้นส่วนสามัญ
กับภาษี

เมื่อเข้าสู่ AEC

ดังทีก่ล่าวมาการเข้าสู ่AEC น้ันจะท�ำให้ประเทศไทยต้องเปิดประตรูบัการค้าการลงทนุจากภายนอกประเทศ
มากขึน้ รัฐบาลในปัจจบุนัจงึต้องจดัเตรยีมเครือ่งมอืทีจ่ะใช้ในการควบคมุดแูล เพ่ือไม่ให้ประตูทีเ่ปิดกว้างขึน้น้ี 
สร้างภาระและปัญหาให้กับนักลงทุนไทย จนท�ำให้โอกาสกลับกลายเป็นวิกฤตในอนาคต ซึ่งเครื่องมือหนึ่ง 
ทีส่ามารถน�ำมาใช้ดแูลและควบคมุการลงทนุได้เป็นอย่างด ีน่ันคอื “ภาษอีากร” 

จากการติดตามข่าวสารที่ผ่านมา จะเห็นได้ว่ารัฐบาลได้ด�ำเนินการเพิ่มเติมปรับปรุงกฎหมายภาษีอากร  
โดยเพ่ิมเตมิสทิธิประโยชน์ทางภาษอีากรให้กับบคุคลและนิตบิคุคล อาทิ การลดอตัราภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดา 
และภาษีเงินได้นิติบุคคล เป็นต้น อีกทั้งยังมีการปรับปรุงแก้ไขกฎหมายภาษีอากรที่มีช่องโหว่หรือในภาษา
กฎหมายเรยีกว่า “ช่องว่างทางกฎหมาย” ให้กระชบั และปิดกัน้การใช้ช่องว่างดงักล่าวมาเป็นข้ออ้างหรอืบดิเบอืน
ความถูกต้องชอบธรรม อนัเป็นจดุเริม่ต้นของการเอารดัเอาเปรียบและความไม่เป็นธรรมทางเศรษฐกจิ และสังคม
ในปัจจบุนั ดงัน้ัน เมือ่มกีารเพ่ิมเตมิปรบัปรงุกฎหมายภาษอีากร จงึท�ำให้เกิดผลกระทบต่อประชาชนโดยท่ัวไป 
ค�ำถามต่าง ๆ  มากมายจงึเกิดข้ึนเป็นประเดน็ทางสงัคม ซึง่ในบทความฉบบัน้ีผูเ้ขียนจะได้น�ำประเดน็ท่ีมผีลกระทบ 
ต่อการค้าการลงทุนของผู้ประกอบการขนาดเล็ก อันได้แก่ การแก้ไขปรับปรุงกฎหมายภาษีอากรส�ำหรับ 
ห้างหุน้ส่วนสามญัหรอืคณะบคุคลท่ีมใิช่นิตบุิคคล ตามพระราชบญัญัตแิก้ไขเพ่ิมเตมิประมวลรษัฎากร (ฉบบัที ่39) 
พ.ศ.2557 มาอธิบายถึงความหมายและภาระทางภาษีอากร เพ่ือให้ผู้อ่านเข้าใจและสามารถน�ำไปปฏิบัต ิ
ให้ถูกต้องตามกฎหมายต่อไป

	 ขยับเข้าใกล้การเข้าสู ่ประชาคมอาเซียนเข้าไปทุกขณะ  
ผู้ประกอบการและนักลงทุนหลายท่านคงก�ำลังรอคอยและ 
ตั้งความหวังไว้ว่าปีแห่งอาเซียนนี้ จะเป็นจุดเร่ิมต้นที่ท�ำให ้
การลงทุนค้าขายทั้งภายนอกและภายในประเทศกลับมา
รุ่งเรือง เฟื่องฟูอีกคร้ัง หลายท่านตระเตรียมโครงการ และ
หาแหล่งเงินลงทุนไว้แล้ว แต่บางท่านยังคงรอดูสถานการณ์
ท่ีจะเกิดข้ึนจริงก่อน กล่าวโดยสรุปได้ว่าประชาคมเศรษฐกิจ
อาเซียน หรือที่เรียกว่า AEC น้ีจะส่งผลต่อเศรษฐกิจ สังคม 
วัฒนธรรม และภาวะจิตใจของนักลงทุนไทยเป็นอย่างย่ิง 

เสริมศักดิ์ มัยญะกิต 

นิติกรชำ�นาญการ

ด้วยมาตรา 39 แห่งประมวลรษัฎากร ได้ก�ำหนดให้ห้างหุน้ส่วนสามญัหรอืคณะบคุคลทีม่ใิช่นติบิคุคล เป็น
หน่วยภาษปีระเภทหน่ึง จดัอยู่ในหน่วยภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดา โดยให้นยิามค�ำว่า “ห้างหุ้นส่วนสามญั” และ 
“คณะบคุคลท่ีมใิช่นิตบิคุคล”  ไว้ดงันี้

“ห้างหุน้ส่วนสามัญ” ซึง่หมายถึง บคุคลตัง้แต่สองคนขึน้ไปตกลงเข้ากันเพ่ือกระท�ำกิจการร่วมกันด้วย
ประสงค์จะแบ่งปันก�ำไรอนัจะพึงได้จากกิจการท่ีท�ำนัน้ ตามมาตรา 1012 แห่งประมวลกฎหมายแพ่ง 
และพาณิชย์ ตวัอย่างเช่น

- นาย ก. และนาย ข. เปิดบัญชีธนาคารร่วมกัน เปิดบัญชีซื้อขายหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ 
ร่วมกัน หรอืมกีรรมสทิธ์ิร่วมกันในทีด่นิ 

- นาย ก. และนาย ข. เข้าร่วมกันน�ำเงินมาลงทุนท�ำธุรกิจหรือกิจการอย่างใดอย่างหนึ่ง  
โดยแสวงหาผลก�ำไรร่วมกัน เป็นต้น

“คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล” ซึ่งหมายถึง บุคคลตั้งแต่สองคนขึ้นไปตกลงกระท�ำการร่วมกัน  
แต่มใิช่ห้างหุ้นส่วนสามญั ตวัอย่างเช่น นาย ก. และนาย ข. ร่วมกันจดัตัง้คณะหรอืชมรม จดัหาทนุ
เพ่ือการสาธารณประโยชน์ เป็นต้น

1

2
เน่ืองจากพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 39) พ.ศ.2557 น้ี มีผลบังคับใช้ใน 

วันท่ี 1 มกราคม 2558 ฉะนั้นความสมบูรณ์ของการจัดตั้งห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล  
ของผูป้ระกอบการท่ีมมีาก่อนกฎหมายฉบบัน้ี อาทิ การเปิดบญัชธีนาคาร บญัชซีือ้ขายหลกัทรพัย์ร่วมกัน หรอื 
การถือครองกรรมสทิธ์ิในทีด่นิร่วมกัน จะได้รบัผ่อนผนัให้สามารถไปด�ำเนินการเปลีย่นชือ่หน่วยภาษใีห้ถูกต้องได้ 
และเมื่อได้ด�ำเนินการเปลี่ยนชื่อหน่วยภาษีเป็น “ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล” แล้ว  
ห้างฯ และผูเ้ป็นหุน้ส่วน จะมภีาระทางภาษอีากรทีต้่องปฏบิตัติามกฎหมาย ดงันี้

“ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล”

1.	 ต้องจดัท�ำบญัชหีรอืรายงานแสดงรายรบัรายจ่ายของห้างฯ ตามตวัอย่างแบบรายงานแสดงรายรบั 
	 รายจ่าย ของห้างฯ ดงัน้ี 

ตวัอย่างเอกสาร

2. 	 น�ำเงนิได้ทีเ่กิดข้ึนจากกิจการไปรวมค�ำนวณเพ่ือเสยีภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดา ในนามของ “ห้างหุ้นส่วน 
	 สามญัหรอืคณะบคุคลทีม่ใิช่นติบิคุคล” (ห้างฯ) 

3.	 ในกรณีห้างฯ มเีงนิได้จาก

	 - ดอกเบีย้ เงนิปันผล ผลประโยชน์ทีไ่ด้จากการโอนการเป็นหุน้ส่วนหรอื

	 - การโอนหุน้ หุน้กู้ พันธบตัรหรอื
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- 	 ตั๋วเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเป็นผู้ออก 
	 เฉพาะในส่วนทีต่รีาคาเป็นเงนิได้เกินกว่าท่ีลงทุนหรือ

- 	 จากการขายอสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดกหรืออสังหาริมทรัพย์ท่ีได้มาโดยมิได้มุ่งในทางการค้าหรือ 
	 หาก�ำไร 

ซึง่ได้ถูกหกัภาษเีงนิได้ไว้ ณ ทีจ่่าย ตามอตัราทีก่ฎหมายก�ำหนดแล้ว มสีทิธิเลือกเสยีภาษ ี (Final Tax)  
โดยไม่ต้องน�ำเงนิได้ทีถู่กหกั ณ ท่ีจ่ายไว้แล้ว มารวมค�ำนวณเสียภาษก็ีได้ 

“ผู้เป็นหุ้นส่วน”

เมือ่ผูเ้ป็นหุน้ส่วน ได้รบัแบ่งส่วนแบ่งของก�ำไรหรือส่วนแบ่งเงนิได้ จากห้างฯ แล้ว 

เงนิส่วนแบ่งของก�ำไรดงักล่าวนัน้ จะถือเป็นเงนิได้พึงประเมนิตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรษัฎากร  
(เงนิได้จากการประกอบธุรกิจ) ผูเ้ป็นหุน้ส่วนจะต้องน�ำเงนิส่วนแบ่งของก�ำไรดงักล่าว มารวมกับเงนิได้ประเภทอืน่ ๆ  
ของตน เพ่ือน�ำมาใช้เป็นฐานในการค�ำนวณเสยีภาษเีงนิได้ของตนอกีด้วย	

จากความหมายและภาระทางภาษีอากรของห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล  
ตามกฎหมายใหม่ข้างต้น จะเห็นได้ว่าในปีภาษ ีพ.ศ. 2558 ห้างฯ และผู้เป็นหุ้นส่วนของห้างฯ จะต้องด�ำเนินการ
ให้เป็นไปตามท่ีกฎหมายฉบบันีก้�ำหนดไว้ ดงันัน้ เพ่ือให้ง่ายแก่ความเข้าใจของผูอ่้าน ผูเ้ขียนจะขอยกตวัอย่างเป็น
ตุก๊ตา มาใช้อธิบายวธีิการค�ำนวณภาษอีากร และวธีิการจดัท�ำบญัชหีรอืรายงานแสดงรายรับรายจ่ายของห้างฯ 
มาแสดงให้ผูอ่้านได้น�ำไปใช้เปรยีบเทียบ และสามารถน�ำไปใช้ในการประกอบธุรกิจได้ ดงัน้ี

ตัวอย่าง นายแพทย์อนวัชและนายแพทย์ปิติชัย ตกลงเข้าร่วมกันประกอบกิจการโดยลงทุนคนละ 
ก่ึงหนึง่จดัตัง้ “ห้างหุน้ส่วนสามญัอนวัชและปิตชิยั” เปิดคลินิกรักษาผู้ป่วย มเีงนิได้จากการประกอบกิจการรักษา
ผูป่้วยในปี พ.ศ. 2557 และปี พ.ศ. 2558 เป็นจ�ำนวนเงิน 1,000,000 บาท มค่ีาใช้จ่ายตามจริงในการรักษาผู้ป่วย
จ�ำนวน 300,000 บาท ประกอบกับนายแพทย์อนวัช มีเงินได้จากการเป็นแพทย์ประจ�ำโรงพยาบาลแห่งหน่ึง  
ได้รบัเงนิเดอืน ๆ  ละ 100,000.- บาท ส่วนนายแพทย์ปิตชิยั มเีพียงเงนิได้จากดอกเบีย้เงนิฝากธนาคาร เป็นจ�ำนวนเงนิ 
100,000.- บาท ซึง่ถูกหกัภาษ ีณ ท่ี จ่ายไว้เป็นจ�ำนวนเงนิ 15,000.- บาท จากข้อเทจ็จรงิดงักล่าวมวิีธีในการ
ค�ำนวณภาษอีากร ดงันี้ 

1. ใน ปี พ.ศ. 2557

1.1 “ห้างหุ้นส่วนสามัญอนวัช และปิติชัย” มีภาระภาษีอากร ดังนี้

รายได้ 		  จากกิจการรกัษาผูป่้วยในคลินิก 				    1,000,000	

หัก 		  ค่าใช้จ่ายของคลนิกิ 300,000 บาท แต่					   

			   ใช้สทิธิเลอืกหกัค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ (ร้อยละ 60) 	    600,000	

คงเหลอื 		 เงนิได้หลงัหกัค่าใช้จ่าย 				     	    400,000	

หัก 		  ค่าลดหย่อนห้างหุน้ส่วนสามญั 				         60,000	

คงเหลอื		  เงนิได้สทุธิ 						                 340,000	

ภาษีท่ีค�ำนวณได้ (ค�ำนวณอัตราก้าวหน้า)	 					     11,500         	

สรุป รายการรายได้และรายจ่ายตามจริงของห้างฯ ดังนี้

รายได้ 		  จากกิจการรกัษาผูป่้วยในคลนิกิ 				           1,000,000	

หัก 		  ค่าใช้จ่ายของคลนิกิ 300,000 บาท			             300,000	

คงเหลอื									                   700,000	

หัก 		  ค่าภาษเีงนิได้ประจ�ำปีภาษ ี2558 				               11,500	

รวม		  รายได้หลงัหกัค่าใช้จ่าย	  			      	           688,500     

1.2 นายแพทย์อนวัช

รายได้ 		  เงนิเดอืนจากการเป็นแพทย์ประจ�ำโรงพยาบาล 

			   (100,000x12) 						             1,200,000

หัก     		  ค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา 					                 60,000

คงเหลอื 		 เงนิได้หลงัหกัค่าใช้จ่าย 				     	        1,140,000

หัก 		  ค่าลดหย่อน 					       	             30,000

คงเหลอื 		 เงนิได้สทุธิ 					      	        1,110,000

ภาษีท่ีค�ำนวณได้ (ค�ำนวณอัตราก้าวหน้า) 				              142,500

นายแพทย์อนวชั จะมีภาษีท่ีต้องช�ำระเป็นจ�ำนวนเงนิ 	 		            142,500	

1.3 นายแพทย์ปิติชัย (เลอืกทีจ่ะน�ำเงนิได้จากดอกเบีย้ดงักล่าวไปค�ำนวณเพ่ือขอคนืเงนิภาษอีากร)

รายได้ 		  ดอกเบีย้เงนิฝากธนาคาร					               100,000 

หัก 		  ค่าใช้จ่าย 						                  	        0

หัก 		  ค่าลดหย่อน 						                  30,000

คงเหลอื 		 เงนิได้สทุธิ 						                  70,000

ภาษีท่ีค�ำนวณได้ (ต�ำ่กว่า 150,000 บาท ได้รบัยกเว้น) 			                        0

ภาษีเงนิได้หัก ณ ท่ีจ่าย ทีหั่กไว้เกิน	 				                15,000

นายแพทย์ปิตชิยั จะได้รบัเงนิคืนภาษีอากร ทีช่�ำระไว้เกินเป็นจ�ำนวนเงนิ           15,000
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เนือ่งจากเงนิส่วนแบ่งของก�ำไรทีน่ายแพทย์ท้ังสองได้รับจากห้างฯ ดงักล่าว ได้รับยกเว้นไม่ต้องน�ำไปรวม
กับเงนิได้ประเภทอืน่ ๆ ในการค�ำนวณเพ่ือย่ืนแบบแสดงรายการภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดา (ตามมาตรา 42 (14) 
แห่งประมวลรัษฎากร) จึงสรุปได้ว่าในปี พ.ศ. 2557 “ห้างหุ้นส่วนสามัญอนวัช และปิติชัย” นายแพทย์อนวัช  
นายแพทย์ปิตชิยั มภีาษอีากรทีต้่องเสยีทัง้สิน้ 154,000 บาท จ�ำแนกได้ ดงัน้ี

	 “ห้างหุ้นส่วนสามญัอนวัช และปิตชิยั” มภีาษเีงินได้ท่ีต้องเสีย 	   11,500 บาท 

	 “นายแพทย์อนวัช” มภีาษเีงนิได้ทีต้่องเสยี 				   142,500 บาท

	 “นายแพทย์ปิตชิยั” ไม่มภีาษท่ีีต้องเสยี 

2. ในปี พ.ศ. 2558 

2.1 “ห้างหุ้นส่วนสามัญอนวัช และปิติชัย” มีภาระภาษีอากร ดังนี้

รายได้ 		  จากกิจการรกัษาผูป่้วยในคลินิก 				    1,000,000	

หัก 		  ค่าใช้จ่ายของคลนิกิ 300,000 บาท แต่					   

			   ใช้สทิธิเลอืกค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ (ร้อยละ 60) 		     600,000	

คงเหลอื 		 เงนิได้หลงัหกัค่าใช้จ่าย 				       	     400,000	

หัก 		  ค่าลดหย่อนห้างหุน้ส่วนสามญั 				         60,000	

คงเหลอื		  เงนิได้สทุธิ 						         340,000	

ภาษีท่ีค�ำนวณได้ (ค�ำนวณอัตราก้าวหน้า)	 				         11,500         	

สรุป รายการรายได้และรายจ่ายตามจริงของห้างฯ ดังนี้

รายได้ 		  จากกิจการรกัษาผูป่้วยในคลินิก 				     1,000,000	

หัก 		  ค่าใช้จ่ายของคลนิกิ 300,000 บาท 		    	     300,000	

คงเหลอื									             700,000	

หัก 		  ค่าภาษเีงนิได้ประจ�ำปีภาษ ี2558 			    	       11,500	

รวม		  รายได้หลงัหกัค่าใช้จ่าย	  				        688,500         

Money

จัดท�ำรายงานแสดงรายรบัรายจ่าย

 (ตามตวัอย่างแบบรายงานแสดงรายรับรายจ่ายข้างต้น)

ล�ำดบั รายการ บาท หมายเหตุ

1 ยกเงนิคงเหลอืยกมาจากปีก่อน -

2 ยอดรวมรายได้ระหว่างปี 1,000,000

3 ยอดรวมรายจ่ายระหว่างปี 300,000

4 ส่วนแบ่งของก�ำไรหรอืส่วนแบ่งของเงนิได้ทีจ่่ายให้กับ 
ผูเ้ป็นหุ้นส่วนหรอืบคุคล

688,500

5 ยอดเงนิคงเหลอืยกไปปีภาษถีดัไป 11,500

2.2 นายแพทย์อนวัช 

รายได้ 		  เงนิเดอืนจากการเป็นแพทย์ประจ�ำโรงพยาบาล 

			   (100,000x12) 						      1,200,000

หัก     		  ค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา 					          60,000

คงเหลอื 		 เงนิได้หลงัหกัค่าใช้จ่าย 					     1,140,000

รายได้ 		  เงนิส่วนแบ่งของก�ำไรท่ีได้รบัการจดัสรร 	

			   (688,500/2 = 344,250)					        344,250

หัก 		  ค่าใช้จ่าย 					         	               0

คงเหลอื 		 เงนิได้หลงัหกัค่าใช้จ่าย 					        344,250

รวมเงนิได้หลงัหักค่าใช้จ่าย (1,140,000+344,250) 			   1,484,250

หัก 		  ค่าลดหย่อน 						           30,000

คงเหลอื 		 เงนิได้สทุธิ 						      1,454,250

ภาษีท่ีค�ำนวณได้ (ค�ำนวณอัตราก้าวหน้า) 				       228,563

นายแพทย์อนวชั จะมีภาษีท่ีต้องช�ำระเป็นจ�ำนวนเงนิ 			      228,563	
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2.3 นายแพทย์ปิติชัย 

รายได้ 		  ดอกเบีย้เงนิฝากธนาคาร					        100,000 

หัก 		  ค่าใช้จ่าย 						                    0

รายได้ 		  เงนิส่วนแบ่งของก�ำไรท่ีได้รบัการจดัสรร 		   	    344,250

หัก 		  ค่าใช้จ่าย 						                    0

รวมเงนิได้หลงัหักค่าใช้จ่าย (100,000+344,250)	  		                  444,250

หัก 		  ค่าลดหย่อน 						           30,000

คงเหลอื 		 เงนิได้สทุธิ 						         414,250

ภาษีท่ีค�ำนวณได้ (ค�ำนวณอัตราก้าวหน้า) 				         18,925

หัก		  ภาษเีงนิได้หกั ณ ทีจ่่าย					          15,000

นายแพทย์ปิตชิยั จะมีภาษีท่ีต้องช�ำระเพิม่เติม

เป็นจ�ำนวนเงนิ 	 (18,925-15,000)				            	        3,925

สรุปได้ว่าในปี พ.ศ. 2558 ซึ่งพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 39) พ.ศ.2557  
ให้ยกเลกิการยกเว้นภาษเีงนิได้ส�ำหรบัส่วนแบ่งของก�ำไรจากห้างหุน้ส่วนสามญัหรอืคณะบคุคลทีม่ใิช่นติบิคุคล 
ประกอบกับประกาศอธิบดกีรมสรรพากรเก่ียวกับภาษเีงนิได้ (ฉบบัท่ี 249) เร่ือง ก�ำหนดให้ห้างหุ้นส่วนสามญั
หรอืคณะบคุคลท่ีมใิช่นติบิคุคล จดัท�ำบญัชหีรอืรายงานแสดงรายได้และรายจ่าย ฉบบัลงวันที ่17 ธันวาคม 2557  
มผีลบังคบัใช้ จะท�ำให้ “ห้างหุ้นส่วนสามญัอนวัช และปิตชิยั” นายแพทย์อนวัช นายแพทย์ปิตชิยั มภีาษอีากร 
ทีต้่องช�ำระรวมทัง้สิน้ 258,988 บาท จ�ำแนกได้ ดงันี้

	 “ห้างหุ้นส่วนสามญัอนวัช และปิตชิยั” มภีาษเีงินได้ท่ีต้องเสีย 	 11,500 บาท 

	 “นายแพทย์อนวัช” มภีาษเีงนิได้ทีต้่องเสยี 			             228,563 บาท

	 “นายแพทย์ปิตชิยั” มภีาษเีงนิได้ท่ีต้องเสยี 				   18,925 บาท 

จากตวัอย่างท่ีกล่าวมา จะเห็นได้ว่าพระราชบญัญัติฯ และประกาศอธบิดีกรมสรรพากรท้ัง 2 ฉบบัน้ี 
จะท�ำให้ห้างฯ และผู้เป็นหุ้นส่วนมีภาระทางภาษีเพิม่ขึน้ท้ังในรูปแบบวธิกีารด�ำเนินกิจการของห้างฯ และ 
ภาระภาษีท่ีเพิ่มขึ้น (258,988 - 154,000 = 104,988) ฉะน้ัน เพือ่ให้ท่านผูอ่้านสามารถวางแผนภาษี  
และด�ำเนินการทางภาษีอากรได้อย่างถกูต้องสมบรูณ์ ผู้เขยีนจะได้น�ำเสนอวธิกีารวางแผนภาษีส�ำหรับ
ห้างหุ้นส่วนสามัญหรอืคณะบคุคลท่ีมิใช่นิตบิคุคล และผู้เป็นหุ้นส่วนต่อไป 

Money
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รู้คดีไว้ก่อน  

ก่อนที่จะกลายเป็นคดี

Law

การรู้กฎหมายนับว่าเป็นเร่ืองยาก 
แม้หากเป็นเรื่องเกี่ยวกับเงินได้ที่จะน�ำมา
ค�ำนวณภาษีก็ยากท่ีจะพิจารณาเช่นกัน 
หากผิดพลาดไปแล้วอาจเสียเวลาและ 
เสยีหายมากกว่าทีคิ่ด ควรทีจ่ะรูค้ดไีว้ก่อน 
ก่อนทีจ่ะเกิดขึน้กับตัวเรา

ใบส�ำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น 
	 	 เป็นหลักทรัพย์มีราคาหรือค่า 
	 	 ถือว่าเป็นเงินได้พึงประเมิน

พิษณุ ผาสุกมโน 

นิติกรชำ�นาญการ 

“ใบส�ำคญัแสดงสทิธิท่ีจะซ้ือหุน้”
กรณีเกิดจากบรษิทัแจกใบส�ำคัญแสดงสทิธิท่ีจะซือ้หุ้นให้กับพนกังานของบรษิทั แม้ว่า

ในใบส�ำคัญแสดงสิทธิท่ีจะซื้อหุ้นเป็นเพียงข้อตกลงให้สิทธิแก่ผู้ได้รับจัดสรรในการซื้อหุ้น 
ของบรษิทั ไม่ได้ให้สทิธิในทันทท่ีีได้รบั แต่มรีายละเอยีดเงือ่นไขเก่ียวกับ ราคาเสนอขาย ราคา
การใช้สทิธิ มรีะยะเวลาการใช้สทิธิ และไม่มข้ีอจ�ำกัดการโอน ย่อมท�ำให้แสดงให้เห็นได้ว่า  
มสีถานะเป็นหลกัฐานแสดงสทิธิในการจะซือ้หุน้สามญัของบรษิทั โดยไม่ค�ำนึงว่าหุน้สามญันัน้ 
จะมรีาคาสงูกว่าน้ีหรือไม่ ซึ่งเป็นทางที่จะท�ำให้ผู้ถือใบส�ำคัญแสดงสิทธิท่ีจะซื้อหุ้นนี้ ได้รับ
ประโยชน์ และใบส�ำคญัแสดงสทิธิท่ีจะซือ้หุน้นียั้งมสีถานะเป็น “หลักทรัพย์” ตามพระราช
บญัญัตหิลกัทรพัย์และตลาดหลกัทรพัย์ พ.ศ. 2535  เป็นสิง่ทีบ่คุคลน�ำมาซือ้ขายกันได้โดยตรง 
ย่อมเห็นได้ว่าอาจคิดค�ำนวณได้เป็นเงนิ เข้าลกัษณะเป็นเงนิได้พึงประเมินตามประมวล
รัษฎากร (ที่ให้หมายความรวมตลอดถึงทรัพย์สินหรือประโยชน์อย่างอื่นที่ได้รับ ซึ่งอาจคิด
ค�ำนวณได้เป็นเงนิ) 

ส่วนกรณีท่ีจะคิดเป็นเงินได้จ�ำนวนเท่าใดเป็นอีกปัญหาหน่ึงต่างหาก 
ไม่ใช่ว่าคดิไม่ได้ แต่เป็นเรือ่งท่ีคดิไม่ง่าย การจะคดิค�ำนวณเป็นเงนิได้เท่าใดนัน้ 
ต้องปฏิบัติตามประมวลรัษฎากร มาตรา 9 ทวิ ให้ถือราคาหรือค่าอันพึงม ี
ในวันท่ีได้รบัทรพัย์สนิหรอืประโยชน์น้ัน ซึง่ปัญหาก็คอื ราคาจะเป็นราคาใดน้ัน
เป็นปัญหาข้อเทจ็จรงิทีจ่ะต้องพิสจูน์ให้ได้ 

(เทียบเคียงค�ำวนิจิฉยัค�ำพพิากษาศาลฎกีาท่ี 12847/2557)
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ฤทัยภัทร นาคปรารภ

นักวิชาการภาษีชำ�นาญการ

เงินภาษีที่เราจ่าย..
รัฐเอาไปท�ำอะไร?

ขอบคณุข้อมลูจาก ThaiPublica : www.thaipublica.org

จะว่าเป็นภาคต่อจากบทความ “การย่ืนแบบแสดงรายการภาษี..
ได้อะไรมากกว่าที่คิด” ก็ ได้ เนื่องจากเป็นที่ทราบกันแล้วว่า “ภาษี”  
ที่ผู ้มีเงินได้จ ่ายให้แก่รัฐ จะถูกน�ำไปเป็นงบประมาณของประเทศ  
ในการจัดสรรให้หน่วยงานต่าง ๆ น�ำไปพัฒนาประเทศ และสังคม  
ในรูปของสาธารณูปโภค เช่น ถนนหนทาง ไฟฟ้า ประปา โทรศัพท์  
การชลประทาน สวัสดกิารด้านพลานามัย เช่น โรงพยาบาล ความมัน่คง
ทั้งภายในและภายนอก เช่น ต�ำรวจ ทหาร และบริการของรัฐในรูปแบบ 
ต่าง ๆ เช่น การศึกษา การส่งเสริมให้ประกอบสัมมาอาชีพอย่างเสรี 
เป็นต้น และจะดีไหมถ้า ท่าน สามารถเป็นผู้จัดสรรงบประมาณของ
ประเทศเองได้ ? แล้วจะออกมาหน้าตาเป็นอย่างไร วารสารสรรพากร 
ขอน�ำ Infographic ซึง่อยูใ่นรปูแบบ Interactive มาให้ท่านได้ทดลองเป็น
ผูบ้ริหารงบประมาณของประเทศกัน เม่ือเลือ่นเมาส์ไปท่ีสถานท่ีส�ำคัญ ๆ  
เช่น โรงเรยีนก็จะปรากฏข้อมลูแสดงงบประมาณและการใช้จ่าย นอกจาก
จะสนกุแล้ว ยงัได้รับสาระความรูอ้กีด้วย 

       http://thaipublica.org/interactive/national-budget/

Thinking   
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Thinking   

คิดก่อนแชร์
เพ่ือตัวคุณเอง

ช่วงท่ีผ่านมาน้ีมีหลายเหตุการณ์เกิดขึ้นในโลกสังคม
ออนไลน์ ไม่ว่าจะเป็นเหตุการณ์ของนักแสดงสาวกับคู่กรณี  
ซึง่เป็นเอเยนซีเ่รอืยอร์ช กรณปีล่อยภาพของเธอในชดุว่ายน�ำ้ 
ลงในสังคมออนไลน์ และล่าสุดกับเรื่องนักแสดงสาวอัพภาพ 
บัตรงานแสดงคอนเสิร์ตวงดนตรีจากต่างประเทศ จ�ำนวน 
หลายใบที่มีที่น่ังติดกัน จนท�ำให้เกิดกระแสวิพากษ์วิจารณ ์
จากแฟนคลับวงดนตรีว่าเธอได้รับอภิสิทธิ์เกินไปหรือไม่ 
เน่ืองจากมีการตัง้ประเดน็ว่าการจองบตัรน้ัน 1 คน สามารถจองได้ 
เพยีงแค่ 6 ใบเท่าน้ัน ซึง่ท้ัง 2 เรือ่งท่ีกล่าวมาอาจจะบอกได้ว่า
เป็นโทษของการแชร์ข้อมูลโดยท่ีไม่ได้ไตร่ตรองว่าจะเกิดผลเสยี
ในภายหลงัได้ จึงท�ำให้เกิดปัญหาท่ียากต่อการแก้ไขตามมา

ผมจงึอยากจะเชญิชวนให้คณุผูอ่้านท่ีใช้สงัคมออนไลน์ตัง้สต ิ
และคดิถึงผลท่ีจะเกิดข้ึนตามมาก่อนทีไ่ด้แชร์สิง่ต่าง ๆ  ออกไป อยากให้ 
คิดรอบ ๆ ด้านว่าจะเกิดผลเสียอะไรต่อเราหรือไม่ เพราะบางท ี
ส่ิงท่ีท่านได้แชร์ออกไปอาจจะผดิกฎหมาย ดังเช่นกรณีของนกัแสดงสาว 
กับเอเยนซีเ่รอืยอร์ช ซึง่ต่างฝ่ายต่างก็ไปแจ้งความด�ำเนินคดกัีนและกัน 
โดยทางนักแสดงสาวแจ้งความในข้อหาละเมิดสิทธ์ิส่วนบุคคล  
ส่วนทางด้านเอเยนซี่เรือยอร์ชแจ้งความกลับในข้อหาหมิ่นประมาท 
และท้ัง 2 ข้อหาที่ต่างฝ่ายต่างแจ้งความกันนั้น จะมีความผิดตาม 
พระราชบัญญัติว่าด้วยการกระท�ำความผิดเก่ียวกับคอมพิวเตอร์  
พ.ศ.2550 รวมอีกด้วย ซึ่งก็คงต้องติดตามกันต่อไปว่าคดีจะจบลง 
เช่นไร อย่างไรก็แล้วแต่เรื่องนี้ก็ท�ำให้ฝ่ายนักแสดงสาวโดนสังคม

TenT

วิพากษ์วจิารณ์ในทางลบเป็นอย่างมาก เนือ่งจากใช้ถ้อยค�ำไม่สภุาพ
และไม่ได้ไตร่ตรองก่อนทีจ่ะแสดงข้อความออกไป เพราะล่าสดุลกูน้อง
ของสามขีองเธอออกมายอมรบัว่าเป็นคนถ่ายภาพนีเ้องและได้มกีาร 
ส่งภาพต่อให้ทางเอเยนซี่เรือยอร์ช ซึ่งในขณะที่เขียนบทความน้ี 
อาจจะยังไม่มีข้อสรุปว่าใครเป็นคนที่แชร์ภาพออกสู่สังคมออนไลน์ 
ส่วนในเรื่องของการโชว์ภาพบัตรคอนเสิร์ตผ่านโลกสังคมออนไลน์  
อาจจะไม่ได้ผดิกฎหมายหรอืพระราชบญัญัตว่ิาด้วยการกระท�ำความผดิ 
เก่ียวกับคอมพิวเตอร์ พ.ศ.2550 ใด ๆ แต่ในด้านของภาพลักษณ ์
ก็คงท�ำให้สังคมเกิดการมองเธอในแง่ลบซึ่งมีผลเสียต่องานและ 
ตวัของเธอเองอย่างแน่นอน

อย่างน้ีแล้วก็คงจะพดูได้ว่าสงัคมออนไลน์เปรยีบเสมอืน
ดาบสองคมก็ว่าได้ เพราะมันสามารถท�ำให้คนในสงัคมมองเห็น
คนทีก่�ำลงัตกทกุข์ได้ยาก รอการชว่ยเหลอื อย่างเชน่กรณขีอง 
เดก็นักเรยีนท่ีบ้านอยู่ในสลมัแต่สามารถช่วยงานพ่อแม่หาเงนิ
ส่งตวัเองเรยีนด้วยการขายขนม ซึง่เม่ือเหตกุารณ์น้ีแชร์ออกไป
ท�ำให้จากท่ีน้องต้องยืนขายขนมท้ังวัน กลายเป็นยืนขายเพยีงแค่ 
2-3 ชัว่โมงก็หมด เพราะคนท่ีรูข่้าวจากสงัคมออนไลน์ ต่างพากัน 
มาช่วยอุดหนุนและยังช่วยเหลือให้ทุนการศึกษาอีกด้วย  
ส่วนโทษของมันนัน้ก็ดงักรณนัีกแสดงหญิงทัง้ 2 ท่านท่ีกล่าวมา 
แล้วข้างต้นน่ันเอง เห็นไหมครับว่าทุกวันน้ีอินเทอร์เน็ตและ
สังคมออนไลน์ มีผลต่อผู้คนในสังคมมากมายจริงๆ ดังน้ัน  
โปรดตัง้สตใิห้ดกีว่าน้ีก่อนท่ีจะกดปุม่แชร์นะครบั
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Sunny Day

ร้าน OMU 
ข้าวห่อไข่สไตล์ญีปุ่น่
Sunny Day+ เดือนกันยายน เราขอพาท่านผู้อ่านมาชมิเมนู
อร่อย ๆ กันท่ีเดอะครสิตลั เอสบี ราชพฤกษ์ จงัหวดันนทบุรี 
ซ่ึงเป็นไลฟ์สไตล์ช็อปปิ้งมอลล์ท่ีรวมร้านอาหารมากมาย 
ไว้ด้วยกัน โดยจะขอเลอืกแนะน�ำร้านอาหารท่ีเหมาะกับทุกคน 
ในครอบครวั เมนูแนะน�ำของร้านน้ีได้เลอืกเอาความอร่อยของ
เมนูข้าวห่อไข่มาเป็นเอกลกัษณ์ของร้าน ซ่ึงเขาได้ตัง้ชือ่ร้านว่า 
โอมุ(Omu Japanese omurice & cafe) และมีคอนเซปต์
ประจ�ำร้านว่า “มากินข้าวห่อไข่ของท่ีร้านเหมือนไปกินท่ีญีปุ่่น”  
ท่ีส�ำคัญอีกอย่างหน่ึงคือ ทางร้านจะน�ำเข้าวัตถุดิบอย่าง 
เครื่องปรุง เครื่องเทศมาจากญ่ีปุ่นโดยเฉพาะ และท�ำซอส 
ทุกอย่างท่ีใช้การปรงุเมนูข้าวห่อไข่ด้วยตวัเอง ท�ำให้สามารถ
สร้างสรรค์เมนูข้าวห่อไข่ ได้หลากหลายกว่า 40 เมนูเลย 
ทีเดยีวครบั

HamHamSter

มาเริม่เมนูแรกกันเลยกับข้าวห่อไข่หน้าแซลมอนย่างข้าวโพดและ 
ผักโขมราดครมีซอส ไข่นุ่ม ๆ  ท่ีห่อข้าวมาอย่างสวยงาม ข้าวด้านใน 
ผดัซอสมะเขอืรสชาตอิมเปรีย้วนิด ๆ  แต่กลมกล่อม เข้ากันกับครมีซอส 
รสชาตนุ่ิม ๆ  ผสมเครือ่งเทศท่ีราดมาทานคูกั่บแซลมอนย่าง ท่ีย่างมา
ก�ำลงัพอด ีเน้ือนุม่ ไร้ก้างกวนใจ ผกัโขมและข้าวโพดท่ีต้มมาสกุพอดี 
เคีย้วง่าย เวลาทานแนะน�ำทานคูกั่นทัง้ไข่ ข้าว และเครือ่งเคยีง มาต่อ 
จานที่สองกันเลยกับข้าวห่อไข่หน้าหมูทอดราดซอสแกงกะหรี่  
ข้าวห่อไข่ราดด้วยแกงกะหรี่ร้อน ๆ ที่ภายในไข่น้ันเป็นข้าวผัดเนย  
หอม มนั อร่อย เข้ากนัดกัีบแกงกระหรีท่ี่เข้มข้น ออกรสเคม็และเผด็
ก�ำลงัด ีและสิง่ทีข่าดไม่ได้คอื หมชูบุเกลด็ขนมปังทอดชิน้โต ท่ีทอด
มากรอบนอกนุ่มใน โดยเฉพาะเวลารบัประทาน ควรรบัประทานทัง้
ข้าวห่อไข่ หมทูอด และซอสแกงกะหรีพ่ร้อม ๆ  กันในค�ำเดยีว รบัรองว่า 
จะเข้าถึงรสชาตขิองความอร่อยจนฟินอย่าบอกใครแน่นอนครบั

	 ปัจจบุนัร้านโอมมุสีาขาท้ังหมด 4 สาขา ได้แก่ ท่ีโครงการ  
พาร์คเลน  ถนนเอกมยั ทีห้่างสรรพสนิค้าเซน็ทรลัเวิลด์ ชัน้ 6 ทีโ่ครงการ 
Haha Plaza ถนนศรนีครนิทร์ ชัน้ 1 และสาขาทีเ่ราพดูถงึกันก็คือ  
เดอะคริสตัล เอสบี ราชพฤกษ์ ชั้น 2 ครับ สาขานี้ตั้งอยู่ริม
ถนนราชพฤกษ์ ถ้ามาทางถนนนครอนิทร์ ถึงวงเวยีนแล้วเลีย้วขวา
เข้าถนนราชพฤกษ์ ตรงมาเรือ่ยๆ แล้วเบีย่งซ้ายกลบัรถใต้สะพานคลอง
มหาสวัสดิ ์ ตรงมาเรือ่ยๆ เดอะครสิตลั เอสบจีะอยู่ทางซ้ายมอืครบั  
ส�ำหรบัเวลาเปิดปิด วนัจนัทร์ถึงศกุร์เปิดเวลา 11.00 น. -22.00 น. 
ส่วนเสาร์อาทิตย์เปิดเวลา 10.00 น. - 22.00 น. เบอร์โทรตดิต่อ
สอบถาม 0-2102-5621 ครบั
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